
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010, art. 12 – DGR n. 377/2024 – DGR n. 1906/2024 –Bando CU_IC_2024 – 
“Bando per la concessione di contributi alle Istituzioni culturali di rilievo regionale 
iscritte nell’elenco regionale” – Liquidazione a favore di 4 beneficiari per un totale di € 
23.000,00 – Cap. 2050210096 – Bilancio 2025/2027 – annualità 2025 e residui 2024

   
 VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale n. 18  del 30 luglio 2021, - Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15 e 18;

 VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025- 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027;

VISTA la DGR. n. 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 – 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 40 BRF del 06.02.2025 – “Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Beni e attività culturali”.

DECRETA

- di liquidare secondo le modalità previste dal bando l’importo totale di € 23.000,00 come 
saldo dei contributi concessi ai 4 beneficiari con DDS n. 499/BACU del 31/12/2024, come 
di seguito indicato:



2

Soggetto beneficiario Importo Impegno Sub 
Impegno

CAPITOLO

Fondazione Federico II 
Hohenstaufen Jesi Onlus
Piazza Angelo Colocci 4
 60035 Jesi  (AN)
CF e P.IVA 01133030427

6.000,00 11642/2024 21923/2024 2050210096

Deputazione di Storia Patria per 
le Marche 
Piazza B. Stracca  1 
60121 Ancona 
CF 80012170421

5.000,00 11642/2024 21926/2024 2050210096

Istituto Campana per l’istruzione 
permanente”
Piazza Dante n. 4, 
60027 Osimo (AN)
 CF e P. IVA 00139770424

6.000,00 11642/2024 21930/2024 2050210096

Associazione Culturale Altidona 
Belvedere
Via Bertacchini 36
63824 Altidona (FM)
CF 90038200441

6.000,00 11642/2024 21934/2024 2050210096

TOTALE 23.000,00

- di far fronte all’onere complessivo di € 23.000,00 sul bilancio 2025/2027, annualità 2025, 
residui 2024, a carico del capitolo 2050210096, con riferimento all’impegno n. 
11642/2024 e sub impegni sopra indicati, impegni e sub impegni assunti con DDS n. 
499/BACU del 31/12/2024, conservati con DDS n. 40 BRF del 06/02/2025, di cui sopra;

- che, ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, il codice di transazione elementare è 
determinato come segue:

Capitolo 2050210096
0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- che i beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi e per gli effetti 
del disposto di cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29.09.1973; 

- che il pagamento relativo alla liquidazione disposta con il presente atto non è soggetto al 
controllo telematico, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P. R. 602/1973 e della DGR n. 1351 
del 13/10/2008, modificata e integrata dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, allegato A punto 
10;

- di disporre che l’emissione del relativo mandato di pagamento sia effettuato a seguito di 
successiva richiesta del Dirigente del Settore Beni e attività culturali. 



3

Si attesta: 

- che è stata effettuata con esito positivo la verifica della regolarità contributiva (DURC);
- l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
    

Il presente atto viene pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, 
n. 14 sul sito www.regione.marche.it sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Dirigente
                       Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- DGR n. 377 dell’11/03/2024 – Approvazione del Programma annuale cultura 2024 – I 

stralcio”;
- DDS n. 98/BACU del 25/03/2024 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 – DA n. 9/2021 

– DGR n. 377/2024 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di 
impegno. Bilancio 2024/2026, annualità 2024  – Totale € 1.950.960,00”;

- DGR n.1782 del 26/11/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D.
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio

- 2024 – 2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 –
2026;

- DGR n. 1906 dell’11/12/2024 di Approvazione del Programma annuale Cultura 2024 – 
II stralcio.   

- DDS n. 499 del 31 dicembre 2024 “L.R. 4/2010, art. 12 – DGR n. 377/2024 – DGR n. 
1906/2024 –Bando CU_IC_2024 – “Bando per le Istituzioni culturali di rilievo regionale 
iscritte nell’elenco regionale – Concessione e assunzione di impegni di spesa per un 
totale di 128.485,00 - Cap. 2050210096 - Bilancio 2024/2026 - annualità 2024”                             

                          
Motivazione  

Nel Piano triennale della Cultura 2021/2023 (D.A. n. 9/2021), tra i vari progetti a titolarità 
regionale che si intendono realizzare nei prossimi anni, alcuni mirano a valorizzare le attività 
culturali che si svolgono nel territorio regionale.
Uno di questi, denominato “Bando per la concessione di contributi alle Istituzioni culturali di 
rilievo regionale iscritte nell’elenco regionale” viene riproposto ogni anno (Programma Annuale 
Cultura 2024 DGR n. 377/2024). Si tratta di associazioni e Fondazioni che svolgono con 
continuità e con elevato livello scientifico attività, culturali, educative ed artistiche, e che 
possiedono un patrimonio culturale, visibile al pubblico, che conservano, documentano e 
arricchiscono negli anni.
Con DDS n. 98/BACU del 25/03/2024 è stato approvato il bando unico settore cultura che ha 
previsto come bando n. 5 “Bando per la concessione di contributi alle Istituzioni Culturali di 
rilievo regionale iscritte nell’elenco regionale per l’annualità 2024”, in cui le associazioni e 
fondazione del territorio iscritte nell’elenco regionale, realizzano progetti destinati ad un 
pubblico eterogeneo, arricchendone la conoscenza, con particolare attenzione ai giovani e alla 
scuola. 
Il bando prevedeva la modalità di presentazione delle domande tramite piattaforma 
SmartBandi entro il termine ultimo delle ore 12 del 14 maggio 2024.
Alla data di scadenza dell’avviso sono state ricevute n. 26 richieste di cui 25 ritenute idonee 
dopo l’istruttoria di ammissibilità formale da parte del responsabile del procedimento, come 



5

risulta dal Verbale ID 35651676 del 18 dicembre 2024 al punto A e riportate nell’Allegato 1 
(Elenco Istruttoria di ammissione), che è conservato agli atti d’Ufficio, una è risultata 
inammissibile, in quanto non è iscritta nell’elenco delle istituzioni culturali, come prevede il 
bando al comma 4  “Soggetti beneficiari”.
Nello stesso verbale al punto B “Valutazione” è stata verificata la permanenza nell’Elenco delle 
Istituzioni Culturali di interesse regionale, in base alla compilazione dell’Allegato C del bando 
“scheda dei requisiti” dove tutti hanno raggiunto un punteggio tra 20 e 24 necessario per 
rimanere nell’Elenco, come riportato nell’Allegato 2 del verbale.
Sono state esaminate anche le domande per quanto riguardava i progetti, che dovevano 
essere realizzati nel 2024, e sostenute per ciascun richiedente in base al preventivo di spesa 
inserito in piattaforma per cui si poteva avere un contributo fino al 50% della spesa approvata 
e nel limite massimo di € 6.000,00.

 Con il Programma annuale cultura 2024 – I stralcio, approvato con DGR 377/2024, sono state 
stabilite per il sostegno alle Istituzioni culturali di rilievo regionale risorse per un totale di € 
100.000,00, sul capitolo 2050210096, sull’annualità 2024. 
Con DDS n. 98/BACU del 25/03/2024 “Approvazione bando unico settore cultura e 
prenotazione di impegno. Bilancio 2024/2026, annualità 2024” è stata presa la prenotazione 
d’impegno per lo stesso importo di € 100.000,00.

Con il Programma annuale Cultura 2024 – II stralcio, è stato aggiunto un ulteriore importo di 
€ 28.485,00 nell’annualità 2024, per € 7.400,35 nel capitolo 2050210096 e per € 21.084,65 nel 
capitolo 2050210031, annualità 2024, importo che con la DGR n.1782 del 26/11/2024 
“Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” è stato 
trasferito al capitolo 2050210096.

Per questo motivo l’importo complessivo a titolo di contributo a favore dei beneficiari del Bando 
CU_IC_2024 - Bando per le Istituzioni culturali di rilievo regionale” iscritte nell’elenco regionale 
è divenuto di € 128.485,00.
In base a tale importo, a seguito della valutazione dei progetti inviati nella piattaforma dai 25 
beneficiari, con DDS n. 499/2024 è stata fatta l’assunzione di impegni di spesa di pari entità.

Hanno presentato la rendicontazione per ottenere il saldo le seguenti associazioni:

Soggetto richiedente ID della piattaforma

1 Fondazione Federico II Hohenstaufen Jesi Onlus 277865

2 Deputazione di Storia Patria per le Marche 277859

3 Istituto Campana 277869

4 Altidona Belvedere 277853



6

- La Fondazione Federico II Hohenstaufen Jesi Onlus, con sede legale in Piazza 
Angelo Colocci 4, 60035 Jesi  (AN) ), CF e P IVA 01133030427, ha inviato la 
rendicontazione del saldo in cui ha attestato Entrate pari ad € 15.918,66, compreso il 
contributo regionale e Uscite di pari importo, con un disavanzo che permette la 
liquidazione del contributo totale concesso dalla Regione Marche di € 6.000,00, per il 
progetto “Denaro e Commercio”, allegando anche la Relazione finale.
Si ritiene di poter liquidare per il saldo la somma di € 6.000,00, come di seguito indicato.

- La Deputazione di Storia patria per le Marche, con sede legale in Piazza B. Stracca 1, 
60121 Ancona, CF 80012170421, ha inviato la rendicontazione del saldo, in cui ha 
attestato Entrate pari ad € 15.064,00, compreso il contributo regionale e Uscite di pari 
importo, con un disavanzo che permette la liquidazione del contributo totale concesso 
dalla Regione Marche di € 5.000,00, per il progetto: “Le Marche al tempo di Luigi 
Vanvitelli”, allegando anche la Relazione finale.
Si ritiene di poter liquidare per il saldo la somma di € 5.000,00, come di seguito indicato

- L’ Istituto Campana per l’istruzione permanente , con sede legale in Piazza  Dante  4, 
60027 Osimo (AN)  CF e P. IVA 00139770424, ha inviato la rendicontazione del saldo, 
in cui ha attestato Entrate pari ad € 12.678,61, compreso il contributo regionale e Uscite 
di pari importo, con un disavanzo che permette la liquidazione del contributo totale 
concesso dalla Regione Marche di € 6.000,00, per il progetto: “La fototeca Campana: 
attività di catalogazione, conservazione, digitalizzazione del patrimonio fotografico 
antico”, allegando anche la Relazione finale.
Si ritiene di poter liquidare per il saldo la somma di € 6.000,00, come di seguito indicato.

- L’ Associazione Culturale Altidona Belvedere, con sede legale in via Bertacchini 36, 
63824 Altidona (FM), CF 9003820441, ha inviato la rendicontazione del saldo, in cui ha 
attestato Entrate pari ad € 12.544,31, compreso il contributo regionale e  Uscite di pari 
importo, con un disavanzo che permette la liquidazione del contributo totale concesso 
dalla Regione Marche di € 6.000,00, per il progetto: “L’attività sui fondi fotografici, 
l’Archivio Pietro Baldoni”, allegando anche la Relazione finale.
Si ritiene di poter liquidare per il saldo la somma di € 6.000,00, come di seguito indicato.

Pertanto si ritiene di poter liquidare secondo le modalità previste dal bando l’importo 
totale di € 23.000,00, come saldo per i contributi concessi ai quattro beneficiari indicati e 
di far fronte all’onere complessivo di € 23.000,00 sul bilancio 2025/2027, annualità 2025, 
residui 2024, a carico del capitolo 2050210096, con riferimento all’impegno n. 
11642/2024 e sub impegni sotto indicati, assunti con DDS n. 499/BACU del 31/12/2024, 
conservati con DDS n. 40 BRF del 06/02/2025, come di seguito indicato:



7

Soggetto beneficiario Importo Impegno Sub 
Impegno

CAPITOLO

Fondazione Federico II 
Hohenstaufen Jesi Onlus
Piazza Angelo Colocci 4
 60035 Jesi  (AN)
CF e P.IVA 01133030427

6.000,00 11642/2024 21923/2024 2050210096

Deputazione di Storia Patria per 
le Marche 
Piazza B. Stracca  1 
60121 Ancona 
CF 80012170421

5.000,00 11642/2024 21926/2024 2050210096

Istituto Campana per l’istruzione 
permanente”
Piazza Dante n. 4, 
60027 Osimo (AN)
 CF e P. IVA 00139770424

6.000,00 11642/2024 21930/2024 2050210096

Associazione Culturale Altidona 
Belvedere
Via Bertacchini 36
63824 Altidona (FM)
CF 90038200441

6.000,00 11642/2024 21934/2024 2050210096

TOTALE 23.000,00

La verifica della regolarità contributiva DURC è risultata regolare per i beneficiari sotto 
indicati:

DURC Richiesta Scadenza

Istituto Campana Richiesta Prot. Inps
 n. 44251680 del 
17/01/2025

17/05/2025

Deputazione di Storia Patria per 
le Marche 

Richiesta Prot. Inps 
n. 44738832 del 
19/02/2025

19/06/2025

Altidona Belvedere Prot. Inps
 n. 44393402 del 
28/01/2025

28/05/2025

Fondazione Federico II 
Hohenstaufen Jesi Onlus

Richiesta Prot. Inps
 n. 47385475 del 
16/01/2025

16/05/2025

Tutta la documentazione citata risulta agli atti d’Ufficio del Settore Beni e Attività Culturali. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.



8

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
         Adele Anna Amadio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessuno


	NumeroDataRep: n. 31 del 27 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-20T12:54:42+0100
	location.01
	Adele Anna Amadio
	reason.01


		contact.02
	2025-02-27T14:03:34+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




